
ZWEIRAUM
Baukonstruktion 1. Studienjahr 2010

Zur Ruhe kommen, Einkehr halten, Aus-
spannen... 

Bedürfnisse, die notwendig sind, um 
seine Seele zur Ruhe kommen zu las-
sen. Bedürfnisse, die notwendig sind, 
um Kraft zu sammeln für bevorstehen-
de Aufgaben. Bedürfnisse, die notwen-
dig sind, um erledigte Leistungen hinter 
sich zu lassen.

Ein Studium erfordert Leistungen auf  
vielschichtige Art und Weise: Übungen, 
Seminare, Kolloquien, Klausuren, etc.. 
Das Gebäude der Fachhochschule ent-
spricht in seinen Räumen diesem Lern- 
und Leistungsprinzip, lässt allerdings 
den regenerativen Ruhephasen wenig 
Spielraum. 

Auf  dem Gelände der Fachhochschule 
ist daher ein Gebäude zu entwickeln, 
dass Studierenden die Möglichkeit bie-
tet Phasen der Regeneration und Erho-
lung zu erleben. 

Ein Raum soll dem Bedürfnis nach Ein-

kehr, Geborgenheit und Ruhe entspre-
chen. Ein Raum soll dem Bedürfnis 
nach Offenheit, Freiheit und Selbststän-
digkeit entsprechen.

Die unterschiedlichen Ansprüche der 
beiden Räume bedingen eine Ausein-
andersetzung hinsichtlich der unter-
schiedlichen Raumkonfigurationen, Ma-
terialien und Ausstattungen.

Raumprogramm

Raum 1	ca. 30 qm für max. 5 Personen
Raum 2	ca. 30 qm für max. 5 Personen

Teeküche		
Herren: 1 WC, 1 Urinal, Damen 1 WC, 
gemeinsamer Vorraum mit Waschtisch
Hausanschlussraum

Dachterrasse, bzw. Balkon
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abdeckung attika aus basaltlava mit 2% gefälle nach innen.[50x57cm/100x57cm]

basaltblock, massiv
3stg. 18/25 +
1,00m podest
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stahlbeton C25/30

verblendmauerwerk

wärmedämmung [eps- hartschaum]

gipsputz

zementestrich

trockenbauwand [gipskarton]

höhenkote OKFF

höhenkote OKRF

±0,00

±0,00
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verweis schnitt

verweis detail
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deckendurchbruch
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wand
decke
brüstungshöhe
höhe
höhe im lichten
fläche
umfang

oberkante
unterkante
oberkante fertigfussboden
oberkante rohfussboden
rohdecke

regenrohr[fallrohr]
vorsatzschale
entlüftung
unterzug
überzug
kastenrinne
gipskarton[-platte]
herstellerangabe

wärmedämmung [steinwolle]
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78/68
78/68
22/18

holz-
rahmen-
fenster

OKFF og.
+3,42
+169,22 üNN

OKRF og.
+3,25
+169,05 üNN

UK
rohdecke eg.
+3,07
+168,87 üNN

OKFF terrasse
+3,42
+169,22 üNN

OKRF terrasse
+3,11
+168,91 üNN

UK
rohdecke eg.
+2,93
+168,73 üNN

UK
abgehängte
decke eg.
+2,73
+168,53 üNN

bodenaufbau
og.

30mm
55mm
1mm

44mm

40mm

180mm

basaltlavaplatten
zementestrich
trennlage [pe- folie]
trittschalldämmung
[steinwolle- dämmplatte]
wärmedämmung
[steinwolle- dämmplatte]
decke stahlbeton [c25/30]

konsolenanker
[*halfen]

kimmstein
[*foamglas perinsul
hxbxl 115x175x450mm
wärmeleitfähigkeit 0,50]

wandanschlussprofil
[*alwitra wa 1-ük]

abdeckplatte brüstung
[basaltlava]

entwässerung terrasse
[*alwitra]

gefälledämmung 3%

11515225
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3
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1 5 21 225 13 13 15
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m
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g] wandaufbau
verblend-
mauerwerk
kerndämmung
[eps- hartschaum]
stahlbeton
[c20/25]
gipsputz

115mm

150mm

210mm

15mm

wandaufbau
verblend-
mauerwerk
kerndämmung
[eps- hartschaum]
mauerwerk

115mm

150mm

225mm

offene stoszfuge
[notentwässerung]

abdichtung

fertigteilsturz

fertigteilsturzabfangung
[*halfen]

22/18

78/68
78/68

holz-
rahmen-

fenster

UK
abgehängte
decke og.
+6,17
+171,97 üNN

UK
rohdecke og.
+6,35
+172,15 üNN

OKRD
+6,53
+172,33 üNN

OK kiesschicht
+6,84
+169,53 üNN

kunststoff-
abdichtung

UK sturz og.
+6,17
+171,97 üNN

OK betonaufkantung
+6,93
+172,73 üNN

OK
dachrand-
abdeckung
+7,06
+172,86 üNN

5

5

15
18
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05

245
05 03
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15
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15
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21 15 115

49
15

15
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18
05

25
05

02
5
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6

02

18
40

18
4

17
18

5

18
14

aufdopplungselement

fugenfüllung [mineralwolle]
hinterfüllung
[schaumstoff- dichtungsband,
geschlossenporig]
dichtungsmasse

befestigung fenster
stahlwinkel mit
langloch.

fensterabdichtung
mit dampfsperre

[pe- folie 2mm]

dauerelastische
dichtung

randdämmstreifen

gefälledämmung 3%

18
05

3
31

18

befestigung fenster
stahlwinkel mit

langloch

abdeckplatte attika
[basaltlava]

TERRASSE/ATTIKA
DETAIL 03 M 1:5
DETAIL 06 M 1:5

OK letzter
mauerstein
+4,48
+170,28 üNN

5

5

DETAIL 06 M 1:5 DETAIL 03 M 1:5

geschlitzte
basaltlavaplatte

in kr

16
02

05
107

abgehängte decke og.
glatt gespachelt, anstrich

195

5
5

UK
abgehängte
decke eg.
+2,73
+168,53 üNN

5
5

abgehängte decke eg.
glatt gespachelt, anstrich

abgehängte decke eg.
glatt gespachelt, anstrich

335 335

195 195

dachaufbau
50mm
1,2mm
3mm

250mm

4mm

180mm

kiesschutzschicht
kunstoffdachdichtungsbahn [1-lagig]

schutzvlies
wärmedämmung 3% gefälle

[eps-hartschaumplatten]
[an attika 250mm!]

dampfsperre [bituminös]
auf dampfdruckausgleichschicht

stahlbetondecke [c25/30]

stahlbeton C25/30

verblendmauerwerk

wärmedämmung [eps- hartschaum]

gipsputz

zementestrich

trockenbauwand [gipskarton]

höhenkote OKFF

höhenkote OKRF

±0,00

±0,00

D
00

verweis schnitt

verweis detail

bodendurchbruch

deckendurchbruch

bd

dd

boden
wand
decke
brüstungshöhe
höhe
höhe im lichten
fläche
umfang

oberkante
unterkante
oberkante fertigfussboden
oberkante rohfussboden
rohdecke

regenrohr[fallrohr]
vorsatzschale
entlüftung
unterzug
überzug
kastenrinne
gipskarton[-platte]
herstellerangabe

wärmedämmung [steinwolle]

B
W
D
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h
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bituminöse abdichtung

kunststoffabdichtungsbahn

vlies [filtervlies]

pe- folie

bautenschutzmatte

bodenaufbau
og. terrasse

30mm

50mm
6mm
2mm

230mm

4mm

180mm

basaltlavaplatten
[diamantgeschliffen]
kiesschicht [körnung 8/16]
bautenschutzmatte
kunstoffabdichtungsbahn
wärmedämmung gefälle 3%
[pu- oder eps- hartschaum]
dampfsperre [bituminös]
bitumenvoranstrich
stahlbetondecke [c25/30]

tropf-
kante

tropf-
kante
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AUSSENANLAGEN M 1:50

bodenbelag aussen:
basaltlava 49x49x5cm

1cm fuge
[diamantgeschliffen]

bauskulptur
gemauert
[mauersteine wie
fassade.]
49x49cm
h= 1,05m

baugrenze

basaltsplitt neu.

vorhandener kiesweg

vorhandener kiesweg
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stahlbeton C25/30

verblendmauerwerk

wärmedämmung [eps- hartschaum]

gipsputz

zementestrich

trockenbauwand [gipskarton]

höhenkote OKFF

höhenkote OKRF

±0,00

±0,00

D
00

verweis schnitt

verweis detail

bodendurchbruch

deckendurchbruch

bd

dd

boden
wand
decke
brüstungshöhe
höhe
höhe im lichten
fläche
umfang

oberkante
unterkante
oberkante fertigfussboden
oberkante rohfussboden
rohdecke

regenrohr[fallrohr]
vorsatzschale
entlüftung
unterzug
überzug
kastenrinne
gipskarton[-platte]
herstellerangabe

wärmedämmung [steinwolle]

B
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D
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RD

rr
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bituminöse abdichtung

kunststoffabdichtungsbahn

vlies [filtervlies]

pe- folie

bautenschutzmatte

basaltsplittstreifen [16/32] 49cm
eingefasst mit stahlkante 1cm

FH KOBLENZ
FACHBEREICH ARCHITEKTUR

K2 BAUKONSTRUKTION
PROF. DIPL.- ING. UWE SIMON

BETREUER: DIPL.- ING. PETER THOMÈ
WERKPLANUNG ZWEIRAUM

VERFASSER:
MARTIN JACAK 515112

CHRISTIAN BOTH 513789
SS 2010

27.07.2010

GRÜNDUNG
FENSTERANSCHLUSS
DETAIL 01 M 1:5
DETAIL 02 M 1:5

OKFF eg.
±0,00
+165,80 üNN

OKRF eg.
-0,24
+165,56 üNN

UK sturz eg.
+2,75
+168,55 üNN

78/68
78/68

22/18

fensterabdichtung
mit dampfsperre
[pe- folie 2mm]

aufdopplungselement

fugenfüllung [mineralwolle]
hinterfüllung

[schaumstoff- dichtungsband,
geschlossenporig]

dichtungsmasse

offene stoszfuge
[notentwässerung]

abdichtung

fertigteilsturz

fertigteilsturzabfangung
[*halfen]

22/18

78/68
78/68

befestigung fenster
stahlwinkel mit

langloch.

holz-
rahmen-
fenster

holz-
rahmen-
fenster

UK bodenplatte
-0,49
+165,31 üNN

OK sohle
-0,84 / +164,96 üNN

OK aussenbelag
±0,00
+165,80 üNN

bodenaufbau
aussenanlagen

30mm

50mm
250mm

basaltlavaplatten
[diamantgeschliffen]
feinplanum [sand]
kiesschüttung
[kapillarbrechende schicht]
erdreich [verdichtet]
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dauerelastische
dichtung
randdämmstreifen

wandaufbau
verblend-

mauerwerk
kerndämmung

[eps- hartschaum]
stahlbeton

[c20/25]
gipsputz

115mm

150mm

210mm

15mm
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stufenweise verdichtung á 25cm
mit kapillarbrechendem material

OKFF eg.
±0,00
+165,80 üNN

OKRF eg.
-0,24
+165,56 üNN

UK bodenplatte
-0,49
+165,31 üNN

OK gelände
±0,00
+165,80 üNN

UK
erster
mauerstein
±0,00
+165,80 üNN

offene stoszfuge
[notentwässerung]

abdichtung

konsolenanker
[*halfen]

wandaufbau
verblend-
mauerwerk
kerndämmung
[eps- hartschaum]
stahlbeton
[c20/25]
gipsputz

115mm

150mm

210mm

15mm

15 21 15 115

49

no
pp

en
ba

hn
fil

te
rv

lie
s

ep
s-

ha
rts

ch
au

m

15 605 1

49 1
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25

stufenweise verdichtung á 25cm
mit kapillarbrechendem material

basaltsplitt-
streifen

körnung 16/32,
eingefasst mit

stahlkante h=25cm

dauerelastische
dichtung

randdämmstreifen

sockelleiste
[basaltlava]

in putzebene

DETAIL 01 M 1:5 DETAIL 02 M 1:5

aufdopplungs-
element

5

geschlitzte
basaltlavaplatte
in kr

02 08

02 6 05
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ös

filtervlies unter kapillarbrechender schicht frostschutz!

bodenaufbau
eg.

30mm
55mm
0,1mm
44mm

120mm

0,2mm
0,4mm

250mm
0,1mm
50mm

50mm
250mm

-

basaltlavaplatten
zementestrich
trennlage [pe- folie]
trittschalldämmung
[steinwolle- dämmplatte]
wärmedämmung
[steinwolle- dämmplatte]
gleitschicht [pe- folie]
abdichtung [bituminös]
bodenplatte [stahlbeton c25/30]
abdeckung [pe- folie]
perimeterdämmung
[eps- hartschaum oder schaumglas]
feinplanum [sand]
kapillarbrechende schicht [kies oder lava]
erdreich, nicht bindiger boden [verdichtet]
[eventl. bodenaustausch
mit kapillarbrechenden material
wg. frostsicherheit]

befestigung fenster
stahlwinkel mit
langloch

stahlbeton C25/30

verblendmauerwerk

wärmedämmung [eps- hartschaum]

gipsputz

zementestrich

trockenbauwand [gipskarton]

höhenkote OKFF

höhenkote OKRF

±0,00

±0,00

D
00

verweis schnitt

verweis detail

bodendurchbruch

deckendurchbruch

bd

dd

boden
wand
decke
brüstungshöhe
höhe
höhe im lichten
fläche
umfang

oberkante
unterkante
oberkante fertigfussboden
oberkante rohfussboden
rohdecke

regenrohr[fallrohr]
vorsatzschale
entlüftung
unterzug
überzug
kastenrinne
gipskarton[-platte]
herstellerangabe

wärmedämmung [steinwolle]

B
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bituminöse abdichtung

kunststoffabdichtungsbahn

vlies [filtervlies]

pe- folie

bautenschutzmatte
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TEILGRUNDRISS FASSADE M 1:20
115152115
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GESTALTERISCHES LEITDETAIL
FASSADENSCHNITT M 1:20
TEILANSICHT FASSADE M 1:20
TEILGRUNDRISS FASSADE M 1:20

FASSADENSCHNITT M 1:20

stahlbeton C25/30 [210mm]
gipsputz [15mm]

1.01 225 1 66 1521 115

21 88 178

491.01
1.01 15

OK
dachrand-
abdeckung
+7,06
+172,86 üNN

5

5 OK betonaufkantung
+6,93
+172,73 üNN

UK bodenplatte
-0,49
+165,31 üNN

OK sohle
-0,84 / +164,96 üNN

UK sturz og.
+6,17
+171,97 üNN

OK letzter
mauerstein

+4,48
+170,28 üNN

5
5

OKFF terrasse
+3,42

+ 169,22 üNN

OKRF terrasse
+3,11

+168,91 üNN

konsolen-
anker
[*halfen]

OK gelände
±0,00
+165,80 üNN

UK
erster
mauerstein
±0,00
+165,80 üNN

offene stoszfuge
[notentwässerung]

abdeckung
brüstung

[basaltlava]

offene stoszfuge
[notentwässerung]

geschlitzte
basaltlavaplatte
in kr

sockelleiste [basalt]
in putzebene

kimmstein
[*foamglas perinsul

wärmeleitfähigkeit 0,50]

wärmedämmung
auf boden hinter
trockenbauwand
weiterführen!

15

wandaufbau
verblend-
mauerwerk
kerndämmung
[eps- hartschaum]
stahlbeton
[c20/25]
gipsputz

115mm

150mm

210mm

15mm

D
02

D
06

D
03

basaltsplitt-
streifen,
eingefasst mit
stahlkante

filtervlies
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24
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5
18

18
31

11 1111
252525

3.3
5

31
3.4

2
24

wärmedämmung [150mm]

verblenderschale [115mm]

de
hn

un
gs

fu
ge

elastischer dichtstoff
fugenfüllung [wärmedämmung]
schaumstoffhinterfüllung
aufdopplungselement

OKRD
+6,53
+172,33 üNN

OK kiesschicht
+6,84
+169,53 üNN

dachrand-
abdeckung
[basaltlava]

OK
dachrand-
abdeckung
+7,06
+172,86 üNN

5

5

bodenaufbau
og. terrasse
30mm

50mm
6mm
2mm
230mm

4mm

180mm

basaltlavaplatten
[diamantgeschliffen]

kiesschicht [körnung 8/16]
bautenschutzmatte

kunstoffabdichtungsbahn
wärmedämmung gefälle 3%
[pu- oder eps- hartschaum]

dampfsperre
[bituminös]

bitumenvoranstrich
stahlbetondecke [c25/30]

dachaufbau
50mm
1,2mm

3mm
250mm

4mm

180mm

kiesschutzschicht
kunstoffdachdichtungsbahn

[1-lagig]
schutzvlies

wärmedämmung 3% gefälle
[eps-hartschaum]

[an attika 250mm!]
dampfsperre

[bituminös]
stahlbetondecke [c25/30]

bodenaufbau
og.
30mm
55mm
1mm

44mm

40mm

180mm

basaltlavaplatten
zementestrich

trennlage
[pe- folie]

trittschalldämmung
[steinwolle- dämmplatte]

wärmedämmung
[steinwolle- dämmplatte]

decke stahlbeton [c25/30]

OKRF eg.
-0,24
+165,56 üNN

OKFF eg.
±0,00
+165,80 üNN

OKFF og.
+3,42
+169,22 üNN

UK
abgehängte
decke og.
+6,17
+171,97 üNN

UK
rohdecke og.
+6,35
+172,15 üNN

UK
abgehängte
decke eg.
+2,73
+168,53 üNN

beton-
fertigteil-
sturz

en
tw

äs
se

ru
ng

te
rra

ss
e

[fa
llr

oh
rm

it
m

an
te

ld
äm

m
un

g]
5

25
18

40

UK
rohdecke eg.
+3,07
+168,87 üNN

OKRF og.
+3,25
+169,05 üNN

18
14

3.3
1

18
3.1

0
3.4

9

OK gelände
±0,00
+165,80 üNN

OK letzter
mauerstein
+4,48
+170,28 üNN

5

5

UK sturz og.
+6,17
+171,97 üNN

TEILANSICHT FASSADE M 1:20

verband: kreuzverband
stein: wiederaufbereiteter mauerstein
fenster: holzrahmenfenster eichenholz
abdeckung: basaltlava
bodenbelag: basaltlava

Ok basaltlava- abdeckung
+4,58
+170,38 üNN

position drahtanker [*halfen]

konsolenanker [*halfen]

offene stoszfuge
[notentwässerung]

bodenaufbau
eg.
30mm
55mm
0,1mm
44mm

120mm

0,2mm
0,4mm
250mm
0,1mm
50mm

50mm
250mm

-

basaltlavaplatten
zementestrich

trennlage [pe- folie]
trittschalldämmung

[steinwolle- dämmplatte]
wärmedämmung

[steinwolle- dämmplatte]
gleitschicht [pe- folie]

abdichtung [bituminös]
bodenplatte [stahlbeton c25/30]

abdeckung [pe- folie]
perimeterdämmung

[eps- hartschaum oder schaumglas]
feinplanum [sand]

kapillarbrechende schicht
[kies oder lava]

erdreich
nicht bindiger boden [verdichtet]

[eventl. bodenaustausch
wg. frostsicherheit]

filtervlies unter
kapillarbrechender schicht

[frostschutz]

ro
hb

au
ro

hb
au

ge
sc

ho
ss

au
sb

au
au

sb
au

ge
sc

ho
ss

ge
sa

m
t

35
40

3.2
8

60
25

18
18

2.7
5

355
44

4
18

32
2.7

5
3

44
1001

04
25

01
55

24
03

03 12 5
3.4

1
3.4

2
8484

6.8
3

stahlbeton C25/30

verblendmauerwerk

wärmedämmung [eps- hartschaum]

gipsputz

zementestrich

trockenbauwand [gipskarton]

höhenkote OKFF

höhenkote OKRF

±0,00

±0,00

D
00

verweis schnitt

verweis detail

bodendurchbruch

deckendurchbruch

bd

dd

boden
wand
decke
brüstungshöhe
höhe
höhe im lichten
fläche
umfang

oberkante
unterkante
oberkante fertigfussboden
oberkante rohfussboden
rohdecke

regenrohr[fallrohr]
vorsatzschale
entlüftung
unterzug
überzug
kastenrinne
gipskarton[-platte]
herstellerangabe

wärmedämmung [steinwolle]

B
W
D
brh
h
hil
F
U

OK
UK
OKFF
OKRF
RD

rr
vs
e
üz
uz
kr
gk
*

bituminöse abdichtung

kunststoffabdichtungsbahn

vlies [filtervlies]

pe- folie

bautenschutzmatte

25
3.1

7
18

23
1.1

45

60
3.3

5
1.3

75

1.0
65

3506

02
19

04
18

18
2.7

5
35501 44

1001

04
25

01 55
24

03

5501

au
sb

au

ro
hb

au
ro

hb
au

ge
sc

ho
ss

5

5
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